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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou multiplatformní mobilní aplikace, která uživateli umožní

evidovat a následně zpracovávat své letecké záznamy bezpilotních prostředků. Tyto záznamy se

primárně zabývají provedenými misemi, informacemi o pilotech a bezpilotních prostředcích nebo

různými statistikami konkrétního pilota. Součástí práce je analýza, návrh, samotná implementace,

testování aplikace a plánovaný rozvoj.

Annotation

This bachelor's thesis deals with the creation of a multiplatform mobile application that allows users

to record and subsequently process their aerial records of unmanned aerial vehicles. These records

primarily deal with missions, information about pilots and UAVs or various statistics of a specific

pilot. Part of this work is also analysis, design, implementation, application testing and planned

development.
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1 Úvod

V dnešní době jsou velkým tématem bezpilotní prostředky (drony), které se hojně využívají

například v armádě, průmyslu, zemědělství nebo v civilní a komerční sféře. V armádě se klade důraz

na průzkumné nebo útočné lety, v zemědělství například tyto prostředky sbírají data o kvalitě,

množství nebo zdraví rostlin na polích a následně jsou zpracovávány a vyhodnocovány [1]. V těchto

sférách jsou bezpilotní prostředky velmi nákladné na pořízení, ovšem v poslední době dochází

v komerční sféře k rapidnímu snížení cen, čímž se zvedla dostupnost pro „běžné” uživatele. Tito

uživatelé využívají bezpilotní prostředky převážně pro pořizování obsahu, jako je fotografování nebo

natáčení videa.

Tématem bakalářské práce je tvorba multiplatformní mobilní aplikace pro evidenci leteckých

záznamů bezpilotních prostředků. Primárně je aplikace vytvořena pro ústav Aplikované informatiky

Jihočeské univerzity. Ústav vlastní velké množství bezpilotních prostředků, a je proto potřeba

evidovat záznamy o letech a následně je zpracovávat. Aplikace je samozřejmě dostupná i pro ostatní

uživatele dronů (širokou veřejnost).

Aplikace je rozdělena do tří částí (evidence pilotů, evidence strojů a evidence letů) a všechny tyto

části jsou vzájemně propojené. Uživatel má tedy možnost založit si vlastní pilotní profil, ve kterém

uvede, jaké vlastní bezpilotní prostředky a následně s nimi může vykonává lety (mise). Tyto mise

sebou nesou velké množství dat (název, počasí, datum, stroj atd.) a tyto data jsou primárně získávána

jako vstup od uživatele a sekundárně pomocí API. Výsledkem je možnost exportovat tyto data do

formátu PDF.

První část práce slouží jako dokumentace a obsahuje logický rámec, ve kterém jsou údaje o cíli,

účelu a výstupu práce. Následně jsou zde funkční a nefunkční požadavky, zvolené technologie,

uživatelské scénáře a v neposlední řadě celková architektura aplikace. Druhá část se zabývá

samotnou implementací mobilní aplikace a popisem postupu této implementace. Dále je zde

rozebíráno testování aplikace a plánovaný rozvoj.
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1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat uživatelsky příjemnou a intuitivní

mobilní aplikaci ve frameworku React Native pro systémy iOS a Android. Aplikace bude svým

uživatelům umožňovat vyplňovat data o leteckých pracích prostřednictvím bezpilotních prostředků.

Konkrétní vyplňovaná data budou v souladu s legislativou ČR pro bezpilotní létání. Aplikace bude

v maximální možné míře přebírat data z mobilního zařízení, popř. dalších služeb a bude umožňovat

export záznamů do souborů ve formátu PDF, Excel apod. Dále se předpokládá splnění těchto

následujících úkolů:

• Analýza podobných typů aplikací

• Zvolení vhodných technologií (front-end/back-end)

• Navržení uživatelských scénářů a architektury aplikace

• Určení funkčních a nefunkčních požadavků

• Implementace

• Testování aplikace

• Určení plánovaného rozvoje aplikace
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2 Analýza

2.1. Scénář realizace

Před každým vývojem aplikace, je potřeba si definovat určitý proces, kterým se bude

vývojář/designer aplikace řídit. Tento proces se skládá z průzkumu, myšlenky, designu a testování.

Klade si základní otázky: pro koho je aplikace určena – jaká je proto persona, s jakými problémy se

potencionální uživatel potýká a jaká je základní funkcionalita aplikace. Po zodpovězení na tyto

klíčové otázky se vytvoří pojmová mapa, ze které se vytvoří již samotný design a provede testování.

2.1.1. Proces

Obrázek 1: Proces designu

Průzkum

- Pro koho je aplikace určena (jaký je typický uživatel – dočasná proto-persona)

- Jaké jsou problémy / složitosti se kterými se uživatel potýká (např. veškeré záznamy píše

ručně a dlouhosáhle do nečitelných spisů)

- Jak může aplikace pomoci uživateli v tom, aby mu ulehčila práci

- Jaká je základní funkcionalita aplikace

- Generovat a seskupit nápady

- Prozkoumat podobné typy aplikací (neexistuje už taková aplikace?), inspirace z jiných

projektů

Myšlenka

- Vzít nápady a vytvořit z nich návrhy (sketche, wireframy, myšlenkové mapy) a navrhnout

základní strukturu pomocí hlavních elementů aplikace

Design

- Vytvořit 2 nebo 3 designy z předešlých návrhů a nápadů
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Test

- Vytvořit prototyp aplikace k testování

- Získat feedback od uživatelů a podle výsledků udělat změny

Průzkum

Proto-persona

- 16 - ∞ let

- Uživatel dronu

Problémy

- Veškeré záznamy o letech si zapisuje ručně a repetetivně

- Polohu, počasí, čas letu musí hledat zvlášť z různých zdrojů (trvá to dlouho)

- Záznamy nemá pohromadě a nemá žádný způsob jak s nimi pracovat elektronicky (v

tabulkách, dokumentech)

Jak může aplikace pomoci

- Data potřebná pro záznam letu maximálně přebírat z informací které už jsou známé (pilot,

dron, OK atd.)

- Data jako počasí, poloha získávat automaticky z externích zdrojů pomocí API

- Možnost záznamy jednoduše exportovat a následně s nimi pracovat

Základní funkcionalita

- Vytvořit uživatelský účet

- Vlastní profil se základními informacemi (statistiky, drony, atd.)

- Akce s dronem (přidat, odebrat, editovat, přiřadit k misi)

- Akce s misí (přidat, odebrat, editovat, exportovat)

- Nastavení aplikace (jazyk, jednotky, atd.)
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Myšlenka

Tato myšlenková mapa primárně posloužila jako startovní bod pro ujasnění, jaké části a informace

budou v aplikaci potřebné. Prvotní myšlenka byla rozdělení na 3 hlavní části – evidence pilotů,

evidence strojů a evidence letů. Každá z těchto části v sobě uchovává nezbytné informace pro

evidenci, přičemž v konečné fázi je nejdůležitější evidování samotných misí. V těch se sjednotí

veškeré potřebné informace a exportují se. Díky tomuto návrhu se následně začaly konstruovat

wireframy a samotný design.

Obrázek 2: Myšlenková mapa
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2.2. Podobné typy aplikací

Aplikací, které usnadňují létání s drony je celá řada, nicméně většina aplikací se soustředí na velké

množství funkcí, které ovšem nefungují tak, jak by uživatel očekával nebo nefungují vůbec. Na trhu

chybí jednoduchá aplikace, která slouží k jednoznačnému účelu, a to evidování záznamu o letech

s možností pohodlného exportu. Proto se tedy nabízí vytvoření této aplikace.

2.2.1. AirMap

AirMap je aplikace určena zejména k plánování letů, kdy si uživatel zvolí, do jaké oblasti plánuje

letět a podle toho se vyžádá specifická digitální autorizace letu. Aplikace nabízí celou řadu funkcí

jako interaktivní mapu, kde jsou vyznačené zakázané prostory pro létání, výpis pravidel létání pro

danou oblast, možnost nastavení vlastního profilu pilota nebo upozornění o tom, co se nachází

v okolí (elektrárny, letiště atd.) [2].

2.2.2. Hover

Hover je ve srovnání s AirMap jednodušší a je na první pohled znatelné, že nejde o profesionální

řešení. Nicméně má velký počet stažení jak na AppStore, tak na Google Play. Poskytuje funkci

záznam letu (Flight Log), který se převážně zadává ručně a nejde žádným způsobem exportovat.

Dále nabízí informace o aktuálním počasí v dané lokalitě, funkci bezpečného vzletu, kdy zkontroluje,

zda je ideální počasí nebo zda se uživatel nenachází v zakázané oblasti [3].

Obrázek 3: Rozhraní aplikace AirMap

[…]


tím zajistil příjemnější, rychlejší používání a využití aplikace.

Z počátku by bylo vhodné aplikaci poskytnout pro širokou veřejnost, tzn. nasadit na platformově

závislé obchody s aplikacemi (Google Play, AppStore) a zjistit zpětnou vazbu od uživatelů.

Dalším bodem je propojení s ostatními službami. Při přihlašování a registraci uživatele se nabízí

využití již existujících účtů. Konkrétní příklad je implementace automatického vytvoření účtu

pomocí Google API a Facebook API. Základní potřebná data jako email a jméno by byla převzata

z těchto služeb a došlo by k jednoduššímu a rychlejšímu přístupu při práci s uživatelskými účty.

Autentizace a bezpečnost uživatele je důležitou součástí aplikace. V případě mobilního vývoje by

bylo velice přívětivé využití lokální autentizace pomocí biometrických vlastností (otisk prstu,

snímaní obličeje). Samotná sada nástrojů Expo tuto funkcionalitu nabízí pro obě platformy pod

názvem expo-local-authentication.

Jako další klíčovou funkcionalitou by mohla být integrace se samotnými drony. V aplikaci by bylo

možné propojit se s konkrétním dronem pomocí USB, WiFi nebo Bluetooth a vzdáleně s ním

pracovat přímo v aplikaci. Důležitá data o letu jako GPS pozice, barometr a délka letu by byla

vyplňována automaticky přímo ze zařízení. Následně by mohla v detailu mise přibýt mapa, na které

by byla vizuálně vyznačena trasa, kterou dron urazil. Veškerá tato funkcionalita by se dala realizovat

v případě dronů od společnosti DJI. Tato společnost nabízí pro developery vlastní Mobile SDK, které

tuto popsanou integritu podporuje [34].
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zejména navržení a implementace multiplatformní mobilní aplikace pro

evidenci leteckých záznamů bezpilotních prostředků. Z počátku byla provedena analýza, která si

kladla základní otázky – pro koho je aplikace určena, jaká je typická proto-persona, s jakými

problémy se potencionální uživatel potýká a jak mu touto aplikací může autor usnadnit práci. Po

zodpovězení na tyto otázky se vytvořila prvotní myšlenková mapa, která vedla zejména ke

specifikaci softwarových požadavků a velkým způsobem pomohla při návrhu struktury navigace.

Dalším krokem bylo určení uživatelských scénářů, které nastínili jakým způsobem se bude v aplikaci

uživatel pohybovat a také přispěli k tvorbě wireframů. Následně byl stanoven datový model a

architektura aplikace, ze které byly vhodně zvoleny použité technologie.

Aplikace byla na klientské straně vyvinuta pomocí frameworku React Native společně se sadou

nástrojů Expo a dalších důležitých knihoven. Pro serverovou část bylo využito cross-platformní

běhové prostředí pro Javascript s názvem Node.js a podpůrný framework s robustní sadou nástrojů

Express. Server je implementován dle architektury REST a jako uložiště dat je použita NoSQL

dokumentová databáze MongoDB.

Po celou dobu vývoje probíhalo testování, ať už při implementaci na fyzických zařízeních či

emulátorech nebo při provolávání veškerých endpointů přes konkrétní nástroje. V konečné fázi

proběhlo uživatelské testování a serverová část aplikace byla nasazena do produkčního prostředí.

Tato aplikace je vhodná zejména pro vlastníky a uživatele bezpilotních prostředků (dronů), kteří

chtějí nebo potřebují evidovat záznamy o provedených letech/misích a s těmito záznamy následně

pracovat. Aplikace má potenciál ke spoustě rozšíření a vylepšení, které by vedlo k propojení s více

službami a ještě lepšímu pocitu při používání aplikace.

Celý projekt byl po celou dobu vývoje distribuován systémem správy verzí Git. Veškerý zdrojový

kód je tedy veřejně dostupný jako open-source v oddělených repozitářích pro klientskou a

serverovou část na stránce GitHub. V každém repozitáři je také podrobný návod (README.md) jak

aplikaci zprovoznit a otestovat.

Klientská část: https://github.com/zdenekpasek/flightDiary

Serverová část: https://github.com/zdenekpasek/flightDiary-server

https://github.com/zdenekpasek/flightDiary
https://github.com/zdenekpasek/flightDiary-server
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Slovník pojmů

Framework – struktura, která se snaží vyřešit typické problémy při programování, sada knihoven,

podpora pro návrhové vzory a postupy

Wireframe - „drátěný model“, návrh aplikace, definuje základní rozvržení prvků aplikace a její

funkce

UI/UX – uživatelské rozhraní / návrh produktu, služby aby splnil uživatelovy požadavky

Workflow – pracovní postup

Scrum – způsob řízení vývoje softwaru, definuje strategii vývoje

REST API – architektura pro webové aplikační rozhraní

Back End – Serverová část aplikace

Front End – Klientská část aplikace

JSON – formát pro přenos dat

Virtual-DOM – specifický pojem pro knihovnu/framework React, virtuální objektový model

dokumentu vytváření v paměti

Open-source – otevřený software pro další modifikaci a distribuci

Cross-platformní – software, který je implementován na více platformách

Callback – funkce, která je volána po nějaké události

Thread – vlákno

Server-side – na straně serveru

Endpoint – koncový bod

Geolokace – metoda, která získává geografickou polohu objektu

Hook – specifický pojem pro knihovnu/framework React, jiný přístup pro psaní komponent, bez

nutnosti psát třídy, nový a moderní přístup

Asynchronní – nesoudobé, nesoučasné

HTTP – internetový protokol, komunikace s WWW servery

AsyncStorage – je v React Native globální asynchronní uložiště, princip klíč-hodnota

URL – jednotná adresa zdroje

UAV – Unmanned Aerial Vehicle, bezpilotní letadlo, dron
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