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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem multiplatformní aplikace pro mobilní zařízení na

evidenci letů bezpilotních leteckých prostředků (UAV) a jejich misí (letecký deník). Součástí práce

je také ukládání dat na vzdálený server, načítání dat z externích zdrojů (např. informace o počasí),

statistické zpracování dat a jejich export.

První část práce je věnována detailní analýze požadavků, existujících alternativ a metodice vývoje.

Analýza je provedena důkladně a přehledně, je však nutné vytknout častou absenci referencí

a zdůvodnění. Není například zcela jasné, na základě čeho byly funkční a nefunkční požadavky

stanoveny, nebo proč byly jako příklady existujících aplikací vybrány AirMap a Hover.

Další část je věnována designu aplikace a samotné implementaci včetně rozboru klíčových částí

kódu a použitých technologií. Práce je zde logicky strukturovaná, doplněna o ilustrační schémata

a tabulky. V některých případech však není uvedeno, že se jedná o převzatý obrázek a pro diagramy

by bylo v některých případech vhodnější použít standardizovaný jazyk (UML).

Část implementace je zakončena poměrně krátkou kapitolou testování, kde se však ukazuje největší

slabina této práce. Z této kapitoly je zjevné, že nedošlo k žádnému reálnému testování, a tedy ani

ke zpětné vazbě od uživatelů. Na platformě android tak místy dochází k netypickému chování (např.

při nastavování data a času misí) a výjimečně i k pádu aplikace. Aplikace rovněž obsahuje z pohledu

UX i funkcí celou řadu nelogičností. Nelze například pokračovat při nedostupnosti GPS (nelze ani

vybrat jinou pozici např. z mapy, což podobné aplikace umožňují), při exportu není možné vybrat

konkrétní mise, export dat lze pouze do PDF, statistiky jsou velice strohé bez možnosti dalšího

nastavení či podrobností, nelze zadat jiný UAV než ze seznamu, nelze změnit cílový server, apod.

Mobilní aplikace se (subjektivně) zdařilou grafikou tak bohužel působí jako alfa verze, kterou bude

nutno před nasazením do praxe ještě výrazně odladit. Budoucí rozvoj aplikace by však měl být

možný díky přehledně strukturovaným projektům a kódu. Chybí zde však často dokumentace

zdrojového kódu (i když lze často odvodit z názvu metod a proměnných).

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě, zejména oceňuji multiplatformní

implementaci aplikace a kvalitně zpracovaný a strukturovaný text bakalářské práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakým způsobem probíhalo testování aplikace?

2. Proč byla pro ukládání dat zvolena dokumentově orientovaná databáze MongoDB?

3. Jaký by měl být další rozvoj aplikace?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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